
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Penna Serena Rita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vaglio Serra 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AFFARI GENERALI 

N. 8 DEL 06/05/2025  
OGGETTO: 
ACQUISTO N. 2 FIRME DIGITALI REMOTE - ERREPI SRL 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Affari Generali 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 25 del 17.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027”;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

Visti:  

 - il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; - la 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

 - il D.L. del 31.05.2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 - l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)” pubblicato a luglio 2024, il 

quale prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle caratteristiche tecniche 

della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni 

per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC);  

Atteso che l’Avviso è stato aperto fino ad esaurimento delle risorse disponibili, prevedendo n. 2 

finestre temporali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Penna Serena Rita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Comune di Vaglio Serra ha aderito all’Avviso pubblico suindicato, inoltrando 

istanza in data 23/07/2024 e che il progetto presentato è stato ammesso a finanziamento per 

l’importo di € 3.928,40 con decreto di finanziamento n. 138 – 1 / 2024 - PNNR;  

 

Richiamato l’allegato 2 della Misura 1.4.4 - “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” che descrive le modalità di adesione ai 

servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo 

dell’Archivio Nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC), consentendo di avere un set di 

dati dei cittadini certo, accessibile, affidabile e sicuro su cui sviluppare servizi integrati ed evoluti 

per semplificare e velocizzare le procedure tra P.P.A.A. e con il cittadino, mirando a promuovere 

ed accelerare il processo di integrazione ed estensione di ANPR con ANSC, in ottemperanza a 

quanto previsto dal decreto del Ministero degli Interni di cui all’avviso pubblico; 
 
Dato atto che:  

- il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al raggiungimento del 

risultato come indicato dall'Avviso;  

- le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell'Avviso in oggetto a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento (30.03.2025): 

massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore e massimo 9 mesi (270 giorni) 

per la conclusione delle attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore;  

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;  

 

Considerato di dover dare conto, alla fine degli interventi, dei risultati e degli obiettivi raggiunti 

grazie al contributo ricevuto, finalizzato allo Stato Civile digitale ANSC; 

 

Visto che per la singola misura è stato acquisito il CUP n. C51F24003520006 e che lo stesso è 

stato inserito all’interno della Piattaforma, come accettazione del finanziamento; 

 

Ritenuto necessario dover provvedere all’acquisto di firma digitale remota Aruba per la firma degli 

atti di Stato Civile, così come stabilito da Sogei, per il Sindaco, in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio di Stato Civile, nonché per la dipendente delegata a tale compito Penna Serena Rita, in 

quanto attività obbligatoria ed essenziale per permettere agli uffici di compiere il loro dovere 

d’ufficio; 

 

Dato atto che, nel caso in oggetto, trattasi di spesa inferiore ai 5.000,00 euro;  

 

Visto il preventivo presentato dalla Ditta ERREPI S.R.L. – Via Mantova, n. 33 – 15011 Acqui 

Terme (AL), assunto al protocollo dell’Ente in data 10.04.2025, corrispondente alla fornitura di n. 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Penna Serena Rita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

firme digitali remote con app OTP gratuita su smartphone con validità 3 anni, dietro il corrispettivo 

di € 118,00 oltre IVA ai sensi di legge;  

 

Ritenuto, necessario provvedere alla predetta fornitura; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) generata dalla procedura online in data 

04.04.2025 Prot. INAIL_48575377 con scadenza in data 02.08.2025 dal quale risulta che la Ditta 

ERREPI S.R.L. – Via Mantova, n. 33 – 15011 Acqui Terme (AL), partita IVA: 02313050060 è 

regolare con il versamento dei contributi e dei premi accessori; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 

Codice di comportamento del Comune di Vaglio Serra e delle disposizioni anticorruzione vigenti, 

non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa 

sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

DETERMINA 
 

 Di richiamare tutto quanto espresso in premessa per fare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 Di affidare alla Ditta ERREPI SRL con sede in 15011 ACQUI TERME (AL), Via Mantova n. 

33 – P.IVA 02313050060 la fornitura di n. 2 firme digitali remote con app OTP gratuita su 

smartphone, validità 3 anni, dietro il corrispettivo di € 118,00 oltre IVA ai sensi di legge e 

quindi per complessivi € 143,96, dando atto che tale corrispettivo sarà da corrispondere 

dietro presentazione di fattura elettronica;  

 Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 143,96 al capitolo 10120.2011 “Spese 

funzionamento uffici – Acquisto di beni di consumo e/o materie prime”, esercizio 2025, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014.  

 Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 

interamente con fondi PNRR.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Penna Serena Rita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di dare atto che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, 

alla generazione del codice CIG B6BD33CA80 

 
 
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Penna Serena RitaF.to: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaglio Serra.  Responsabile Procedimento: Penna Serena Rita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Vaglio Serra, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Zogo Chiara 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/09/2025 al 03/10/2025. 
 
 
Vaglio Serra, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Marravicini Dr.ssa Stefania 
 


